
 

 

                                    Téma: Loučení se zimou 1.3. – 5.3. 2021 
 

 

 

• povídání si s dětmi o konci zimního období 

• loučíme se s Paní Zimou, i když ta se ještě nevzdává 

• povídání o počasí v tomto období- ranní mrazíky, odpoledne již hřejivé slunko 

• jaké máme nyní roční období a jaké bude následovat.. 

• vyjmenuj všechna roční období 

• povídej si s rodiči, co si oblékáme. Chodíme bez čepice, nebo se snad koupeme v bazénu?  

• otázky např.: Co je protiklad zimy?  

• zkoumáme přírodu při vycházce s rodiči 
Najdete možná kytičky, které kvetou mnohdy na sněhu. Víš, jak se jim říká? 

• vypracujte si pracovní list – geometrické tvary 

• procvičte si barvičky při hře Paní zima ztratila čepičku (obměna Čáp ztratil čepičku) 

• vybarvi si obrázek Moreny a rozluč se se zimou 

• připomenutí tradice vynášení Moreny ( smrtky) do potoka 

• říkejte si slova, která patří k zimnímu období, nebo nechte děti vymyslet např. čepice, 
bunda, šála, zimní bota, kterou hláskou začínají 

• uvolni si ruku, pracuj s tužkou, nakresli sněhové koule a několikrát obtahuj a popiš jaký mají 
tvar 

 
 
Básnička 
 
Zimo, zimo táhni pryč 
nebo na tě vezmu bič. 
Odtáhnu tě za pačesy, za ty hory, za ty lesy. 
Až se vrátím nazpátek svléknu zimní kabátek. 
 
 
Hádanky: 
 
Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr, 
copak je to, co to je?  Bílý sníh. 
 
Bílý pán v kloboučku, místo nosu mrkvičku, 
kdopak je to, kdo to je? Sněhulák 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vynášení Morany 
 
Tradičním rituálem praktikovaným i dnes je vynášení Morany a její upálení a posléze její utopení.  
Nejčastěji se Morana hází z mostu nebo ze skály. Moranu představuje figurína nebo samorost, 
kořen nebo větev. Zvyk známý též jako vynášení zimy. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


